
Uradno glasilo občine Središče ob Dravi št. 6/2017

-Q

OBČINA SREDIŠČE OB DRAVI

URADNO GLASILO
Številka: 6/ 2017

LETNIK IX

SREDIŠČE OB DRAVI; 27. 3. 2017

Izdajatelj Uradnega glasila: Občina Središče ob Dravi, 
Trg talcev 4, 2277 Središče ob Dravi, ISSN 1855-7767



Uradno glasilo občine Središče ob Dravi št. 6/2017

VSEBINA:

11. ODLOK O RAZGLASITVI KULTURNIH SPOMENIKOV LOKALNEGA POMENA NA OBMOČJU 
OBČINE SREDIŠČE OB DRAVI
12. Sklepo potrditvi predloga Odloka o razglasitvi kulturnih spomenikov lokalnega pomena na 
območju občine Središče ob Dravi - 2. branje
13. Sklep o določitvi cene oskrbe s pitno vodo
14. Sklep o določitvi višine subvencije za storitve oskrbe s pitno vodo
15. Sklep o določitvi cene javne službe odvajanja in čiščenja odpadnih voda ter storitev 
povezanih z nepretočnimi greznicami, obstoječimi greznicami in malimi komunalnimi čistilnimi 
napravami
16. Sklep o subvencioniranju cene storitev gospodarske javne službe odvajanja in čiščenja 
komunalnih odpadnih voda ter storitev povezanih z nepretočnimi greznicami, obstoječimi greznicami 
in malimi komunalnimi čistilnimi napravami
17. Sklep o podelitvi priznanj za leto 2017
18. Sklep o seznanitvi s poročilom o izvedeni reviziji v letu 2016
19. Sklep o potrditvi nakupa

Na podlagi 21. in 29. člena Zakona o lokalni 
samoupravi (Uradni list RS, št. 94/2007 - 
uradno prečiščeno besedilo, 76/2008, 79/2009, 
51/2010 in 84/2010-Odi. US), 12. in 13. člena 
Zakona o varstvu kulturne dediščine (Uradni 
list RS, št. 16/2008, 123/2008, 8/2011,30/2011 
- Odi. US, 90/2012) in 13. člena Statuta Občine 
Središče ob Dravi ( Uradno glasilo občine 
Središče ob Dravi št. 4/2016 ) je Občinski svet 
Občine Središče ob Dravi na svoji 19. redni 
seji, dne, 24. 3. 2017 sprejel

ODLOK
O RAZGLASITVI KULTURNIH SPOMENIKOV 

LOKALNEGA POMENA NA OBMOČJU 
OBČINE SREDIŠČE OB DRAVI

1. člen

Z namenom, da se ohranjajo kulturne, 
zgodovinske, arheološke, urbanistične, 
etnološke in umetnostno - zgodovinske 
vrednote ter zagotovi njihov nadaljnji obstoj, 
Občina Ormož z odlokom razglaša kulturne 
spomenike lokalnega pomena na območju 
občine Središče ob Dravi.

2. člen

Odlok je pripravljen na osnovi strokovnih 
podlag za razglasitev kulturnih spomenikov 
lokalnega pomena za občino Središče ob 
Dravi, ki jih je pripravil Zavod za varstvo 
kulturne dediščine Slovenije, Območna enota 
Maribor. Vsak opis spomenika vključuje:

evidenčno številko (EŠD),
ime enote,
lokacijo,
utemeljitev razglasitve,
opis varstvenega režima spomenika,
grafični prikaz.

3. člen

Kulturno dediščino predstavljajo območja in 
kompleksi, grajeni ali drugače oblikovani 
objekti, predmeti ali skupine predmetov 
oziroma ohranjena materialna dela kot rezultat 
ustvarjalnosti človeka in njegovih različnih 
dejavnosti, družbenega razvoja in dogajanj, 
značilnih za posamezna obdobja v slovenskem 
in širšem prostoru, katerih varstvo je zaradi 
njihovega zgodovinskega, kulturnega in 
civilizacijskega pomena v javnem interesu. 
Dediščina, katere značilnosti so po strokovnih 
merilih posebnega pomena za ožje in širše 
lokalno okolje, lahko dobi status spomenika 
lokalnega pomena.

Spomeniki so posamezni premični in 
nepremični predmeti, njihove zbirke, stavbe, 
naselja ali njihovi deli ter območja. Po svojih 
lastnostih so predvsem:

arheološka najdišča so originalni kraji 
deponiranja arheoloških ostalin, to je 
stvari in vsakršnih sledov človekovega 
delovanja iz preteklih obdobij, ki so 
identificirani z ustreznimi strokovnimi 
postopki;
stavbe so eno- ali večprostorni grajeni 
objekti s streho. So odraz in primer 
stopenj gospodarskega, kulturnega, 
socialnega, političnega, tehnološkega 
in verskega razvoja. Ločimo

29



Uradno glasilo občine Središče ob Dravi št. 6/2017

gospodarsko/proizvodne, javne,
poslovne in stanovanjske stavbe, ki 
spadajo v okvir profanih stavb, ter 
sakralne stavbe, ki so v osnovi 
namenjene bogoslužju; 
parki in vrtovi so deli odprtega 
prostora, oblikovani v razmerju med 
grajenimi ali oblikovanimi objekti, 
rastlinjem, vodo in reliefom. V to zvrst 
sodijo tudi drevoredi, alpinetumi, gaji, 
rozariji, skalnjaki, zeliščni vrtovi in 
druge vrtnoarhitekturne ureditve 
(ureditve javnih prostorov); 
stavbe s parki in vrtovi so enovite 
celote oblikovanega odprtega prostora 
in grajenih objektov. Ločimo profane 
stavbe s parki ali z vrtovi (dvorec s 
parkom ali z vrtom, grad s parkom ali z 
vrtom, zdravilišče) in sakralne stavbe s 
parki ali z vrtovi;
spominski objekti ali kraji so grajeni 
ali oblikovani objekti in prostori 
izražanja spoštovanja ter spominjanja 
na neko osebo, dejavnost, dejstvo, 
dogodek. Ločimo domove pomembnih 
osebnosti, znamenja, objekte in kraje 
mrtvih, kraje zgodovinskih dogodkov, 
preproste vojaške objekte, kraje 
spominjanja na človeško poselitev ali 
dejavnost;
drugi objekti in naprave so grajeni 
objekti ali večji predmeti iz več 
sestavljenih delov in služijo tistim 
človeškim potrebam, ki niso bivanje ali 
opravljanje dejavnosti v stavbi. So 
odraz in primer stopenj 
gospodarskega, kulturnega,
političnega in tehnološkega razvoja. 
Ločimo delovne naprave, 
industrijske/gospodarske objekte, 

(1) Arheološka najdišča

kulturne in vadbene objekte, objekte 
transportne infrastruktur, objekte 
urbane opreme, signalne ter merilne 
naprave in objekte ter zidove in jarke; 
naselja in njihovi deli so prostori 
trajne človeške poselitve, združujejo 
bivališča z javnimi objekti, prostori in 
funkcijami. Obsegajo podeželska
(zaselek, vas), trška in mestna naselja, 
njihove dele (trg, četrt, kolonija, ulica) 
ter druga območja poselitve skupaj s 
pripadajočimi zemljišči; 
kulturna krajina je del odrtega 
prostora z naravnimi in grajenimi ali 
oblikovanimi sestavinami, katerega 
strukturo, razvoj in rabo pretežno 
določajo človekovi posegi in 
dejavnosti. Glede na strukturne
značilnosti ločimo kmetijske krajine, 
poseljene krajine in zgodovinske 
krajine.
ostalo je zvrst, v katero sodi 
nepremična kulturna dediščina, ki je ni 
mogoče uvrstiti v nobeno od naštetih 
zvrsti

Meje območij kulturnih spomenikov in njihovih 
vplivnih območij so v strokovnih podlagah za 
razglasitev kulturnih spomenikov lokalnega 
pomena za občino Središče ob Dravi vrisane 
na digitalnem katastrskem načrtu v merilih 
1:1000 in 1:2880, prav tako so prikazane v 
preglednem katastrskem načrtu v merilu 
1:5000.

4. člen

Za kulturne spomenike lokalnega pomena se 
razglasijo naslednje enote dediščine:

EŠD: 10664
Ime enote: Godeninci - Rimska cesta Poetovio-Savaria
Lokacija: Trasa poteka preko parcel številka 5/1, 5/2, 5/3, 5/4, 23/1, 553, 561, 

562 k.o. Grabe pri Središču; pare. št. *101, 514, 515, 517, 518/2, 
521/1, 521/2, 529/1, 529/2, 530/1, 530/2, 530/4, 531, 533/1, 551/2, 
551/3, 551/8, 552/1, 553/1, 553/6, 554/4, 586/1, 588/2, 596/2, 597/1 
k.o. Vodranci.

Utemeljitev razglasitve: Južni del vasi prečka rimska cesta Poetovio-Savaria, ki vodi v ravni črti 
iz gozdov pri Starem marofu proti potoku Trnava in Hrvaški. Najbolj je 
vidna na robu gozdne parcele ob današnji cesti Središče - Ljutomer in 
na njivah z ledinskim imenom »Prodnice«, kjer je opazna predvsem kot 
proga raztresenega proda. Spomenik je kot del rimskega cestnega 
omrežja evropsko zanimiv.

Opis varstvenega režima: Za spomenik velja varstveni režim, ki določa:
varovanje arheoloških ostalin v zemljiščih in v prostoru kot vira 
človekove preteklosti in kot sredstva za arheološko,

30



Uradno glasilo občine Središče ob Dravi št. 6/2017

zgodovinsko in znanstveno proučevanje;
zemljišča se ohranjajo v obstoječem stanju, kmetijske površine
se obdelujejo s čim plitvejšim oranjem in čim manjšo uporabo
kemijskih sredstev, z gozdom se gospodari na tradicionalni
način;
v zemljišča se posega le izjemoma in sicer v procesu 
znanstvenega proučevanja in/ali v primeru druge javne koristi, 
če so izčrpane vse druge prostorske možnosti umestitve 
objektov javnega interesa. V takem primeru je treba zagotoviti 
predhodno arheološko raziskavo;
v primeru odkritja kvalitetno ohranjenih in za širši prostor 
kulturno izpovednih ostalin, je le-te potrebno prezentirati »in 
situ« in jih primerno vključiti v okolje ter v turistično promocijo 
kraja.______________________________________________

EŠD: 6035
Ime enote: Godeninci - Rimska stavba
Lokacija: Parcele številka 515, 516, 517, 518/2, severni del 536/2, južni del 

596/2 k.o. Vodranci
Utemeljitev razglasitve: Jugovzhodno od naselja so bile ob sondiranju leta 1963 na njivi odkrite 

ostaline zidane rimske stavbe, vzhodno v gozdu pa do 30 cm debela 
rimskodobna kulturna plast. Sledovi naselbine so arheološki spomenik 
v prvotni legi in so zaradi svoje vloge tik ob rimski cesti širše zanimivi.

Opis varstvenega režima: Za spomenik velja varstveni režim, ki določa:
varovanje arheoloških ostalin v zemljiščih in v prostoru kot vira
človekove preteklosti in kot sredstva za arheološko,
zgodovinsko in znanstveno proučevanje;
zemljišča se ohranjajo v obstoječem stanju, kmetijske površine
se obdelujejo s čim plitvejšim oranjem in čim manjšo uporabo
kemijskih sredstev, z gozdom se gospodari na tradicionalni
način;
v zemljišča se posega le izjemoma in sicer v procesu 
znanstvenega proučevanja ali v primeru druge javne koristi, če 
so izčrpane vse druge možnosti umestitve objektov javnega 
interesa. V takem primeru je treba zagotoviti predhodno 
arheološko raziskavo;
prepovedano je nepooblaščenim osebam uporabljati iskalce 
kovin in pobirati arheološke najdbe;
v primeru odkritja kvalitetno ohranjenih in za širši prostor 
kulturno izpovednih ostalin, je le-te potrebno prezentirati »in 
situ« in jih primerno vključiti v okolje ter v turistično promocijo 
kraja.

EŠD: 6044
Ime enote: Grabe - Arheološko najdišče Cirkvica
Lokacija: Parcele številka 349/3, 349/4, 446, 449, 451, 452, 453, 454, 455, 

456/1, 456/2, 457/1, 457/2, 458, 460/2, 461/1, 461/2, 461/3, 463, 464, 
467, 468, 470 k.o. Grabe pri Središču

Utemeljitev razglasitve: Južno od naselja Središče, med železniško progo in Dravo, na delu 
njiv z ledinskim imenom »Cirkvica«, so bile v letih 1907-1908, 1993- 
1994 in 1996 delno raziskane ostaline rimske stavbe z ohranjenim 
hipokavstom na prostoru 28 x 32 m ter srednjeveška nekropola z več 
kot 300 skeletnimi grobovi. V grobovih so bili najdeni številnimi pridatki 
iz obdobja od druge polovice 10. do začetka 11. stoletja in redkejši iz 
13. in 14. stoletja. Kompleksno najdišče predstavlja arheološki 
spomenik v prvotni legi in je še posebej pomembno v sklopu 
preučevanja belobrdske kulture.

Opis varstvenega režima: Za spomenik velja varstveni režim, ki določa:

31



Uradno glasilo občine Središče ob Dravi št. 6/2017

varovanje arheoloških ostalin v zemljiščih in v prostoru kot vira 
človekove preteklosti in kot sredstva za arheološko, 
zgodovinsko in znanstveno proučevanje; 
zemljišča se ohranjajo v obstoječem stanju, kmetijske površine 
se obdelujejo s čim plitvejšim oranjem in čim manjšo uporabo 
kemijskih sredstev, prepovedano je vpeljati nove poljedelske 
kulture, ki bi zahtevale globlje posege v zemljo ali spreminjale 
konfiguracijo terena, priporoča se zatravitev območja s čim 
manjšo uporabo kemijskih sredstev;
prepovedano je nepooblaščenim osebam uporabljati iskalce 
kovin in pobirati arheološke najdbe;
v zemljišča se posega le izjemoma in sicer v procesu 
znanstvenega proučevanja;
v primeru odkritja kvalitetno ohranjenih in za širši prostor 
kulturno izpovednih ostalin, je le-te potrebno prezentirati »in 
situ«, jih primerno označiti in vključiti v okolje ter v turistično 
ponudbo kraja;
če se poseg, ki je v interesu znanstvenega proučevanja, 
opravlja na deloma že prezentirani lokaciji, mora posegu slediti 
prezentacija odkritega z ustreznimi konservatorsko - 
restavratorskimi materiali in metodami; stroški prezentacije 
morajo biti v tem primeru predvideni in jasno razpoznavni del 
raziskav.

EŠD: 25803
Ime enote: Obrež - Arheološko najdišče Pri cesti
Lokacija: Parcelne številke 419/1,419/2, 420/1,420/2, 422/1,424, južni del 425, 

vzhodni del 426/1,446, 447/1, 447/2, 447/3 k.o. Obrež
Utemeljitev razglasitve: Na njivah med regionalno cesto in železnico, ki povezujeta Središče in 

Ormož, je bil leta 1953 med oranjem odkrit rimski grob s pepelnico in 
dvema posodama. Najdišče predstavlja arheološki spomenik v prvotni 
legi. Širša okolica najdbe doslej še ni bila natančneje raziskana, 
vendar izkazuje velik arheološki potencial.

Opis varstvenega režima: Za spomenik velja varstveni režim, ki določa:
varovanje arheoloških ostalin v zemljiščih in v prostoru kot vira 
človekove preteklosti in kot sredstva za arheološko, 
zgodovinsko in znanstveno proučevanje; 
zemljišča se ohranjajo v obstoječem stanju, kmetijske površine 
se obdelujejo s čim plitvejšim oranjem in čim manjšo uporabo 
kemijskih sredstev, prepovedano je vpeljati nove poljedelske 
kulture, ki bi zahtevale globlje posege v zemljo ali spreminjale 
konfiguracijo terena;
prepovedano je nepooblaščenim osebam uporabljati iskalce 
kovin in pobirati arheološke najdbe;
v zemljišča se posega le izjemoma in sicer v procesu 
znanstvenega proučevanja ali v primeru druge javne koristi, če 
so izčrpane vse druge možnosti umestitve objektov javnega 
interesa. V takem primeru je treba zagotoviti predhodno 
arheološko raziskavo;
v primeru odkritja kvalitetno ohranjenih in za širši prostor 
kulturno izpovednih ostalin, je le-te potrebno prezentirati »in 
situ«, jih primerno označiti in vključiti v okolje ter v turistično 
ponudbo kraja.

EŠD: 25802
Ime enote: Obrež - Arheološko najdišče Pri Koračici
Lokacija: Parcelne številke *20/2, *31/2, 36/1, 36/2, 36/3, 36/4, 36/5, 36/6, 36/7, 

36/8, 36/10, 36/11, 36/12, 36/13, 36/14, 36/15, 36/16, 36/17, 36/18,

32



Uradno glasilo občine Središče ob Dravi št. 6/2017

36/19, 36/20, 36/130, 36/131, 36/132, zahodni del 36/141, 91, 121/1, 
122, 123, 124, 125, 126, 132, 136/1, 136/2, 142, 143, severni del 149, 
severni del 150/1, 150/2, 151/5, 151/7, 151/4, severni del 825/1 k.o. 
Obrež

Utemeljitev razglasitve: Na terasi nad vasjo je bil leta 1906 v takratnem gozdu odkrit verjetno 
rimski grob (»cinasta rakev«), ki je kasneje v virih omenjen tudi kot 
»prazgodovinski grobovi« in »bronastodobni plani grob«. Najdišče 
predstavlja arheološki spomenik v prvotni legi. Širša okolica najdbe 
doslej še ni bila natančneje raziskana, vendar izkazuje velik arheološki 
potencial.

Opis varstvenega režima: Za spomenik velja varstveni režim, ki določa:
varovanje arheoloških ostalin v zemljiščih in v prostoru kot vira 
človekove preteklosti in kot sredstva za arheološko, 
zgodovinsko in znanstveno proučevanje; 
zemljišča se ohranjajo v obstoječem stanju, kmetijske površine 
se obdelujejo s čim plitvejšim oranjem in čim manjšo uporabo 
kemijskih sredstev;
prepovedano je nepooblaščenim osebam uporabljati iskalce 
kovin in pobirati arheološke najdbe;
v zemljišča se posega le izjemoma in sicer v procesu 
znanstvenega proučevanja ali v primeru druge javne koristi, če 
so izčrpane vse druge možnosti umestitve objektov javnega 
interesa. V takem primeru je treba zagotoviti predhodno 
arheološko raziskavo;
po predhodnih in/ali vzporednih arheoloških raziskavah na 
pozidanem območju je možna pozidava oz. sanacija 
obstoječih objektov in nadomestna gradnja; 
v primeru odkritja kvalitetno ohranjenih in za širši prostor 
kulturno izpovednih ostalin, je le-te potrebno prezentirati »in 
situ«, jih primerno označiti in vključiti v okolje ter v turistično 
ponudbo kraja

EŠD: 29706
Ime enote: Središče ob Dravi - Arheološko najdišče Gradišče
Lokacija: Parcelni številki 2314, 2315 k.o. Središče
Utemeljitev razglasitve: Na jugozahodnem robu naselja je umetno narejen grič z ledinskim 

imenom Gradišče. Najverjetneje je ostalina srednjeveške zemljene 
utrdbe oziroma stolpastega gradu (Motte - Hausberg 
Turmhuegelburg). Najdišče predstavlja arheološki spomenik v prvotni 
legi in je pomembno tudi zaradi povezave s srednjeveškim grobiščem 
nekoliko južneje od njega.

Opis varstvenega režima: Za spomenik velja varstveni režim, ki določa:
varovanje arheoloških ostalin v zemljiščih in v prostoru kot vira 
človekove preteklosti in kot sredstva za arheološko, 
zgodovinsko in znanstveno proučevanje; 
zemljišča se ohranjajo v obstoječem stanju, ohranja se 
dosedanji način gospodarjenja, travnate in športne površine se 
vzdržujejo s čim manjšo uporabo kemijskih sredstev, 
prepovedano je odkopavati in spreminjati konfiguracijo terena; 
prepovedano je nepooblaščenim osebam uporabljati iskalce 
kovin in pobirati arheološke najdbe;
v zemljišča se posega le izjemoma in sicer v procesu 
znanstvenega proučevanja;
v primeru odkritja kvalitetno ohranjenih in za širši prostor 
kulturno izpovednih ostalin, je le-te potrebno prezentirati »in 
situ«, jih primerno označiti in vključiti v okolje ter v turistično 
ponudbo kraja.

33



Uradno glasilo občine Središče ob Dravi št. 6/2017

EŠD: 15432
Ime enote: Šalovci - Rimska cesta Poetovio-Savaria
Lokacija: Trasa poteka preko naslednjih parcel številka *67, 198/48, 193/26, 

232/3, 234/1, 234/3, 235/4, 241/1, 242/1, 242/2, 246, 248/2, 251/1, 
251/2, 252/7, 253/1, 253/3, 253/5, 259, 260/1, 261/1, 263/15, 263/17, 
263/18, 263/19, 263/20, 263/21, 263/23, 263/27, 263/30, 263/37, 
263/38, 263/41, 263/42, 268, 269, 568/1, 568/6, 570 k.o. Šalovci pri 
Središču

Utemeljitev razglasitve: Južno od vasi preči območje rimska cesta Poetovio - Savaria, del 
katere je še popolnoma ohranjen kot krajevna cesta. Spomenik je kot 
del rimskega cestnega omrežja evropsko zanimiv.

Opis varstvenega režima: Za spomenik velja varstveni režim, ki določa:
varovanje arheoloških ostalin v zemljiščih in v prostoru kot vira
človekove preteklosti in kot sredstva za arheološko,
zgodovinsko in znanstveno proučevanje;
zemljišča se ohranjajo v obstoječem stanju, kmetijske površine
se obdelujejo s čim plitvejšim oranjem in čim manjšo uporabo
kemijskih sredstev, z gozdom se gospodari na tradicionalni
način;
v zemljišča se posega le izjemoma in sicer v procesu 
znanstvenega proučevanja in/ali v primeru druge javne koristi, 
če so izčrpane vse druge prostorske možnosti umestitve 
objektov javnega interesa. V takem primeru je treba zagotoviti 
predhodno arheološko raziskavo;
v primeru odkritja kvalitetno ohranjenih in za širši prostor 
kulturno izpovednih ostalin, je le-te potrebno prezentirati »in 
situ« in jih primerno vključiti v okolje ter v turistično promocijo 
kraja.

EŠD: 6046
Ime enote: Šalovci - Rimsko gomilno grobišče
Lokacija: Parceli številka 431/6, 431/7 k.o. Šalovci pri Središču
Utemeljitev razglasitve: Na hrbtu širokega grebena ob robu pobočja nad pritokom Libanje se v 

gozdu nahaja strnjena skupina 20 gomil. Po obliki in velikosti so 'precej 
izenačene in so v povprečju premera 6 - 8 m ter 0,2- 0,6 m višine. 
Večinoma so nepoškodovane. Najdišče predstavlja arheološki 
spomenik v prvotni legi in je tudi zaradi povezave s traso rimske ceste 
južno od tod širše zanimivo.

Opis varstvenega režima: Za spomenik velja varstveni režim, ki določa:
varovanje arheoloških ostalin v zemljiščih in v prostoru kot vira 
človekove preteklosti in kot sredstva za arheološko, 
zgodovinsko in znanstveno proučevanje; 
zemljišča se ohranjajo v obstoječem stanju, z gozdom se 
gospodari na tradicionalni način, na območju gomil je 
prepovedana gradnja novih gozdnih cest in vlak, na območju 
gomil je prepovedano izkopavanje panjev in skal; 
v zemljišča se posega le izjemoma in sicer v procesu 
znanstvenega proučevanja ali v primeru druge javne koristi, če 
so izčrpane vse druge možnosti umestitve objektov javnega 
interesa. V takem primeru je treba zagotoviti predhodno 
arheološko raziskavo;
prepovedano je nepooblaščenim osebam uporabljati iskalce 
kovin in pobirati arheološke najdbe;
v primeru odkritja kvalitetno ohranjenih in za širši prostor 
kulturno izpovednih ostalin, je le-te potrebno prezentirati »in 
situ« in jih primerno vključiti v okolje ter v turistično promocijo 
kraja.

34



Uradno glasilo občine Središče ob Dravi št. 6/2017

(2) Stavbe

EŠD: 3389
Ime enote: Grabe pri Ormožu - Cerkev sv. Duha
Lokacija: Parcelne številke: *1,208/2, 210 k.o. Grabe pri Središču
Utemeljitev razglasitve: Cerkveni kompleks v Grabah je prvotno sestavlja obzidana župnijska 

cerkev sv. Duha s spremnimi poslopji, od katerih je danes ohranjeno le 
še župnišče (Grabe pri Ormožu - Hiša Grabe 33 (EŠD 6319). Cerkev 
se prvič omenja leta 1516. Bila je sedež ormoškega vikariata, od okoli 
leta 1600 pa vikariatne župnije, inkorporirane križniškemu redu. 
Zasnova sedanje cerkve je iz let 1515-19, sestavljata jo petosminsko 
sklenjeni prezbiterij brez opornikov z zvonikom na severni strani ter 
malce širša in višja pravokotna ladja. K tej zasnovi so leta 1908-09 
prizidali zahodno polovico ladje, povišali že baročno nadzidani 
poznogotski zvonik in ga piramidasto zaključili ter na južni strani 
prezbiterija prizidali nadstropno zakristijo. Stari del ladje je rombasto- 
zvezdasto obokan, njegova posebnost pa je, da potekajo prečna rebra 
po vsej širini, zaradi česar deluje prostor statično in umirjeno. Rebra 
dvojno žlebastega profila, ki so na stičiščih brez sklepnikov, slonijo na 
listnih konzolah, ovitih z akantom. Rebra križno rebrasto obokanega 
prezbiterija se opirajo na konzole, ki so deloma figuralno, deloma 
geometrijsko obdelane, stičišča reber pa so okrašena s preprostimi 
okroglimi sklepniki. Sočasen z ostalimi kvalitetnimi poznogotskimi 
kamnoseškimi detajli v cerkvi je tudi portal, ki vodi v zvonico - 
nekdanjo zakristijo. Podaljšek ladje iz leta 1908 je križnogrebenasto 
obokan. Cerkev je tudi na zunanjščini krasila bogata stavna plastika, ki 
je bila ob prezidavah v zgodnjem dvajsetem stoletju sneta ter deloma 
ponovno vzidana v cerkveno zunanjščino, nekateri deli pa so bili 
izgubljeni. Danes sta v cerkev vzidani reliefni spoliji, katerih prva 
predstavlja pelikana, ki z lastno krvjo hrani svoje mladiče (simbol 
Evharistije), iz začetka, druga pa Križanega z adorantoma iz poznega
16. stoletja. V cerkvi predstavlja posebno dragocenost poznogotski 
kamniti tabernakelj iz leta 1515, ki ga krasi plastika Kristusa trpina in 
zaključuje vegetabilno krogovičje v obliki baldahina. Od opreme je 
zanimiva še kamnita prižnica iz 17. stoletja, oltarji pa so neogotski. Ob 
cerkvi sta ob ukinitvi pokopališča leta 1787 stala kostnica in kapela sv. 
Ane iz leta 1519, ki so ju podrli v letih 1791 in 1812. Cerkev na Grabah 
je primer raščene arhitekture katere kvaliteto predstavlja njeno 
srednjeveško jedro iz let 1515-19 z dokaj kvalitetno stavbno plastiko. 
Posebna dragocenost v cerkvi je poznogotska kamnita tabernakeljska 
hišica iz leta 1515, ki jo odlikuje ikonografska dognanost, ob tem pa 
dejstvo, da se jih iz obdobja srednjega veka tudi v evropskem merilu ni 
ohranilo veliko.
Za spomenik velja varstveni režim, ki določa:

trajno varovanje in ohranitev kulturnih, umetnostnih, 
arhitekturnih, likovnih, zgodovinskih in krajinskih vrednot 
spomenika v celoti, v njihovi izvirnosti in neokrnjenosti ter 
varovanje značilnih prostorskih vedut na spomenik; 
podrejanje vsake rabe in vseh posegov v spomenik ohranjanju 
in vzdrževanju varovanih spomeniških lastnosti ali prezentaciji 
najbolj kvalitetne historične podobe spomenika; 
prepoved predelav vseh sestavnih delov in likovnih prvin 
objekta, ki so ovrednotene kot del spomenika, in sicer tako na 
zunanjščini kot tudi v notranjščini;
strokovno vzdrževanje in obnavljanje vseh neokrnjenih prvin 
arhitekture po načelu ohranjanja izvirne tlorisne zasnove, 
gabaritov, lege in materialov;
prepoved vseh posegov v zaščiteno namembnost, tlorise,

35



Uradno glasilo občine Središče ob Dravi št. 6/2017

gabarite cerkve in arhitekturne člene, pa tudi v opisu navedeno 
opremo, razen vzdrževalnih posegov;
omogočanje predstavitve celote in posameznih zaščitenih 
elementov ter dostopnost javnosti v meri, ki ne ogroža 
varovanja spomenika in njegovih spomeniških kvalitet in ne 
moti v njem odvijajoče se dejavnosti;
omogočanje znanstvenoraziskovalnega in učno-
demonstracijskega dela, ki omogočajo boljše poznavanje 
spomenika in povečanje njegove pričevalnosti; 
v območju spomenika je prepovedano posegati v prostor s 
postavljanjem objektov trajnega in začasnega značaja, 
vključno z nadzemno infrastrukturo ter nosilci reklam.

Vplivno območje: Parcelne številke *2, *3, *30, *65, 205/2, 206/1, 206/2, 207, 208/1, 
208/3, 208/4, 208/5, 208/6, 208/7, 208/8, 208/9, 209, 211, 212, 213, 
zahodni del 554/1, 554/2, 559/1, 559/2, 564, 567 k.o. Grabe pri 
Središču; 2272, 2273/1,2273/2, zahodni del 2274 k.o. Središče

Opis varstvenega režima 
vplivnega območja:

Opis varstvenega režima za vplivno območje:
podrejanje vsake rabe in posegov okoli spomenika varovanju 
kvalitetnim pogledom na spomenik;
možne so nadomestne gradnje in izjemoma novogradnje na 
obrobnih parcelah vplivnega območja, vendar morajo biti 
oblikovane tako, da bo cerkev ostal prostorska dominanta 
naselbinskega jedra.

BSD: 6319
Ime enote: Grabe pri Ormožu - Hiša Grabe 33
Lokacija: Parcelne številke: *3, 211,212, 213 k.o. Grabe pri Središču
Utemeljitev razglasitve: Cerkveni kompleks na Grabah je prvotno sestavljala obzidana 

župnijska cerkev sv. Duha s spremnimi poslopji, od katerih je danes 
ohranjena le še monumentalna stavba župnišča iz leta 1780. Pred 
kratkim je bila namreč porušena nekdanja kaplanija iz druge polovice
18. stoletja, ob cerkvi stoječo kostnico in kapelo sv. Ane pa so po 
ukinitvi pokopališča leta 1787 podrli že v letih 1791 in 1812. Župnišče 
je enonadstropna, 5x3 osna stavba s fasado členjeno z ušesastimi 
okenskimi obrobami v nadstropju in šivanimi robovi na vogalih, ki imajo 
konkavno-konveksne zaključke. Streha je delno čopasta. Nad vhodnim 
portalom je v ometu plitvo reliefno izdelan križevniški križ z letnico 
1780. Na oknih v pritličju so delno še ohranjene različno oblikovane 
kovane zaščitne mreže, omeniti pa še velja, da so nekateri prostori v 
pritličju obokani. Iz župnišča je tudi edinstvena lesena plastika Boga 
Očeta, ki je bila nekdaj sestavni del Prestola milosti. Starejša literatura 
je leseno figuro identificirala s podobo sv. Jerneja, čigar cerkev je 
nekoč stala v Središču, a je bila prvotno del polno obdelane skupinske 
plastike Svete Trojice, pri kateri je Bog Oče držal križanega Kristusa 
med nogami, kar dokazuje tudi vzporedna drža iztegnjenih rok in 
simetričnost razmaknjenih kolen. Sedeča statua je nastala okrog leta 
1380, kraj njenega nastanka pa je verjetno treba lokalizirati nekje na 
Štajerskem, predstavlja pa izjemno kvaliteten primer slogovne 
predstopnje t. i. mehkega slog na Slovenskem. Kvalitetna baročna 
arhitektura je sestavni del cerkvenega ambienta, ki je nastal že v 
srednjem veku. Ob ambientalni vrednosti pa je župnišče pomembno 
predvsem zaradi svoje monumentalne zasnove in enovitosti oblikovnih 
detajlov, ki ga predstavljajo kot tipično arhitekturo svojega časa.

Opis varstvenega režima: Za spomenik velja varstveni režim, ki določa:
trajno varovanje in ohranitev kulturnih, umetnostnih, 
arhitekturnih, likovnih, zgodovinskih in krajinskih vrednot 
spomenika v celoti, v njihovi izvirnosti in neokrnjenosti ter 
varovanje značilnih prostorskih vedut na spomenik;

36



Uradno glasilo občine Središče ob Dravi št. 6/2017

podrejanje vsake rabe in vseh posegov v spomenik ohranjanju 
in vzdrževanju varovanih spomeniških lastnosti ali prezentaciji 
najbolj kvalitetne historične podobe spomenika; 
prepoved predelav vseh sestavnih delov in likovnih prvin 
objekta, ki so ovrednotene kot del spomenika, in sicer tako na 
zunanjščini kot tudi v notranjščini;
strokovno vzdrževanje in obnavljanje vseh neokrnjenih prvin 
arhitekture po načelu ohranjanja izvirne tlorisne zasnove, 
gabaritov, lege in materialov;
prepoved vseh posegov v zaščiteno namembnost, tlorise, 
gabarite cerkve in arhitekturne člene, pa tudi v opisu navedeno 
opremo, razen vzdrževalnih posegov;
omogočanje predstavitve celote in posameznih zaščitenih 
elementov ter dostopnost javnosti v meri, ki ne ogroža 
varovanja spomenika in njegovih spomeniških kvalitet in ne 
moti v njem odvijajoče se dejavnosti;
omogočanje znanstvenoraziskovalnega in učno- 
demonstracijskega dela, ki omogočajo boljše poznavanje 
spomenika in povečanje njegove pričevalnosti; 
v območju spomenika je prepovedano posegati v prostor s 
postavljanjem objektov trajnega in začasnega značaja, 
vključno z nadzemno infrastrukturo ter nosilci reklam.________

EŠD: 24990
Ime enote: Obrež - Rakuševa domačija
Naslov: Obrež 95
Lokacija: Parcela številka *79/1 k.o. Obrež
Utemeljitev razglasitve: Domačijo, ki izvira iz druge polovice 19. stoletja , sestavljajo vrhkletna 

stanovanjska hiša z devetosno glavno fasado in niz gospodarskih 
poslopij, ki tvorijo značilni dom na ključ. Fasado stanovanjske hiše 
členijo okenske obrobe, profilirani podstrešni in mejni zidec. Novejša 
okna so dvokrilna z nadsvetlobo in lamelnimi naoknicami. Ohranjena je 
večina notranjega stavbnega pohištva z okovjem. Tlorisna zasnova 
stanovanjskega dela je v večji meri ohranjena. Hiša je delno 
podkletena. V obokano klet vodijo dvokrilna kovana vrata s 
pripadajočim prvotnim okovjem. Niz pritličnih gospodarskih poslopij, ki 
se pravokotno stika s severnim delom stanovanjske hiše, pokriva 
opečna dvokapnica. Celoten domačijski kompleks, predvsem pa 
stanovanjska hiša, ki predstavlja bogato zasnovano podeželsko 
arhitekturo iz druge polovice 19. stoletja, je ohranil značilno tlorisno 
zasnovo tukajšnjih domačij.

Opis varstvenega režima: Za spomenik velja varstveni režim, ki določa:
varovanje etnoloških, arhitekturnih in krajinskih vrednot v
celoti, v njihovi izvirnosti in neokrnjenosti,
za objekte na domačiji velja varovanje njihovih gabaritov,
gradbene substance in členitve fasad oz. oblikovanost pročelij;
ohraniti smer slemena s prvotno obliko strehe in kritino;
ohraniti stavbno pohištvo (vrata, okna);
ohraniti tlorisno razporeditev stanovanjske hiše in
gospodarskih poslopij;
strokovno vzdrževanje in obnavljanje vseh neokrnjenih prvin 
spomenika po načelu ohranjanja originala,

prepoved postavljanja nosilcev infrastrukture in reklam.

EŠD: 3388
Ime enote: Središče ob Dravi - Cerkev Marije sedem žalosti
Lokacija: Parceli številka 2262, 2263 k.o. Središče

37



Uradno glasilo občine Središče ob Dravi št. 6/2017

Utemeljitev razglasitve: Je enovita poznogotska stavba sestavljena iz triosminsko sklenjenega 
prezbiterija in prvotno nižje, od barokizacije dalje pa enako visoke, 
vendar krajše ladje in spodnjega dela zvonika. Na zunanjščini 
prezbiterija, ki je obdan s petimi stopnjevanimi oporniki, so prezentirani 
ostanki poznogotskih oken. Prvotno ravno krito notranjščino od 
začetka 18. stoletja pokrivajo baročni banjasti oboki. Iz istega časa je 
tudi pevska empora, vrhnja etaža zvonika s streho in zakristija, ki je 
prizidana na severni strani prezbiterija, pa sta iz leta 1899. Kvalitetna 
oprava je datira na začetek 18. stoletja. Ob glavnem oltarju, katerega 
osrednjo plastiko predstavlja dramatična kompozicija Pieta, velja 
posebno pozornost nameniti severnemu stranskemu oltarju z baročno 
oltarno sliko Marije Zavetnice s plaščem, dokaj kvalitetna pa je tudi 
prižnica s figuralnimi plastikami štirih evangelistov. Kapelo iz 19. 
stoletja, stoječo pred čelno stranico prezbiterija, so ob zadnji obnovi 
odstranili. Leta 1637 barokizirana cerkev je v svoji osnovi kvalitetna 
poznogotska arhitektura. Pomembna je zaradi svoje arhitekturno 
zgodovinske pričevalnosti, ob tem pa velja izpostaviti še njeno 
kvalitetno baročno opremo in lego v prostoru.

Opis varstvenega režima: Za spomenik velja varstveni režim, ki določa:
trajno varovanje in ohranitev kulturnih, umetnostnih, 
arhitekturnih, likovnih, zgodovinskih in krajinskih vrednot 
spomenika v celoti, v njihovi izvirnosti in neokrnjenosti ter 
varovanje značilnih prostorskih vedut na spomenik; 
podrejanje vsake rabe in vseh posegov v spomenik ohranjanju 
in vzdrževanju varovanih spomeniških lastnosti ali prezentaciji 
najbolj kvalitetne historične podobe spomenika; 
prepoved predelav vseh sestavnih delov in likovnih prvin 
objekta, ki so ovrednotene kot del spomenika, in sicer tako na 
zunanjščini kot tudi v notranjščini;
strokovno vzdrževanje in obnavljanje vseh neokrnjenih prvin 
arhitekture po načelu ohranjanja izvirne tlorisne zasnove, 
gabaritov, lege in materialov;
prepoved vseh posegov v zaščiteno namembnost, tlorise, 
gabarite cerkve in arhitekturne člene, pa tudi v opisu navedeno 
opremo, razen vzdrževalnih posegov;
omogočanje predstavitve celote in posameznih zaščitenih 
elementov ter dostopnost javnosti v meri, ki ne ogroža 
varovanja spomenika in njegovih spomeniških kvalitet in ne 
moti v njem odvijajoče se dejavnosti;
omogočanje znanstvenoraziskovalnega in učno-
demonstracijskega dela, ki omogočajo boljše poznavanje 
spomenika in povečanje njegove pričevalnosti; 
v območju spomenika je prepovedano posegati v prostor s 
postavljanjem objektov trajnega in začasnega značaja, 
vključno z nadzemno infrastrukturo ter nosilci reklam.

EŠD: 8924
Ime enote: Središče ob Dravi - Domačija Pinterič
Naslov: Bercetova ulica 5
Lokacija: Parcela številka 2782 k.o. Središče
Utemeljitev razglasitve: Domačija sestoji iz vrhkletne stanovanjske hiše in v »T« postavljeno 

gospodarsko poslopje. Vse stavbe prekriva opečna dvokapnica. 
Zidana, pritlična in delno podkletena stanovanjska hiša, ima v osrednji 
osi poudarjeno stebričasto stopnišče s strešico in trikotnim zaključkom, 
z letnico 1912 v osrednjem delu. Fasado stanovanjske hiše členijo 
okenske obrobe, profilirani podstrešni in mejni zidec ter šivani robovi. 
Okna so dvokrilna deljena na polja in opremljena s polkni. Kletne 
okenske lopute so kovinske. V nadaljevanju stanovanjske hiše se

38



Uradno glasilo občine Središče ob Dravi št. 6/2017

nizajo gospodarska poslopja. Celoten domačijski kompleks, predvsem 
pa stanovanjska hiša, ki predstavlja bogato zasnovano podeželsko 
arhitekturo z začetka 20. stoletja, je ohranil značilno tlorisno zasnovo 
tukajšnjih domačij.

Opis varstvenega režima: Za spomenik velja varstveni režim, ki določa:
varovanje etnoloških, arhitekturnih in krajinskih vrednot v 
celoti, v njihovi izvirnosti in neokrnjenosti, 
za objekte na domačiji velja varovanje njihovih gabaritov, 
gradbene substance in členitve fasad oz. oblikovanost pročelij; 
ohraniti smer slemena s prvotno obliko strehe in kritino; 
ohraniti stavbno pohištvo (vrata, okna); ohraniti arhitekturno 
pojavnost stebriščnega glavnega vhoda s kovano ograjo; 
ohraniti tlorisno razporeditev stanovanjske hiše in 
gospodarskih poslopij;
strokovno vzdrževanje in obnavljanje vseh neokrnjenih prvin
spomenika po načelu ohranjanja originala,
prepoved postavljanja nosilcev infrastrukture in reklam.

EŠD: 24998
Ime enote: Središče ob Dravi - Hiša Trg talcev 1
Naslov: Trg talcev 1
Lokacija: Parcelni številki 2211,2212/1 k.o. Središče
Utemeljitev razglasitve: Stavba nekdanje kmečke hranilnice in posojilnice iz prve četrtine 20. 

stoletja, stoji v severnem delu osrednjega središkega trga, 
imenovanega plač. Visokopritlična stavba s simetrično opečno 
dvokapnico s čopi, ima izjemno bogato fasadno členitev, ki je posebej 
izrazita na glavni enajstosni fasadi, z osrednjim triosnim rizalitnim 
glavnim vhodom. Razgibanost glavne fasade poudarjajo tri pročelja in 
veranda z balustradno ograjo. Ohranjena okna so dvojna dvokrilna, 
deljena na polja in nadsvetlobo. Pritlična okna ščitijo dekorativno 
oblikovane kovane okenske mreže. Stavba, kjer je danes muzej s 
krajevno zbirko NOB, predstavlja del trške arhitekture, ki je v 
preteklosti s svojo specifično javno vsebino krojila vsakdanjik 
domačinov in prebivalcev okoliških vasi.

Opis varstvenega režima: Za spomenik velja varstveni režim, ki določa:
varovanje etnoloških, arhitekturnih in krajinskih vrednot v 
celoti, v njihovi izvirnosti in neokrnjenosti, 
varovanje gabaritov objekta, členitve fasade oz. oblikovanost 
njegovih pročelij ter tlorisne zasnove in notranje opreme, 
ohraniti smer slemena s prvotno obliko strehe in opečno 
kritino,
ohraniti prvotno stavbno pohištvo,
ohraniti arhitekturno pojavnost verande z balustradno ograjo in 
osrednjim enoramnim čelnim stopniščem, 
prepoved vseh posegov v tlorisno zasnovo in gabarite stavbe, 
razen vzdrževalnih posegov,
strokovno vzdrževanje in obnavljanje vseh neokrnjenih prvin
spomenika po načelu ohranjanja originala,
prepoved postavljanja nosilcev infrastrukture in reklam.

EŠD: 24999
Ime enote: Središče ob Dravi - Hiša Trg talcev 4
Naslov: Trg talcev 4
Lokacija: Parcelni številki 2723, 2725 k.o. Središče
Utemeljitev razglasitve: Občinska stavba zgrajena leta 1840, stoji v samem središču enega 

izmed najstarejših predelov Središča ob Dravi, imenovanem plač. 
Nadstropna hiša s simetrično opečno dvokapnico, ima v osrednji osi

39



Uradno glasilo občine Središče ob Dravi št. 6/2017

sedemosne glavne fasade, poudarjen rizalit s klasicistično oblikovanimi 
kamnitim portalom z izjemnim detajlom v delu preklade in osrednjim 
čelnim enoramnim stopniščem iz t.i. štokanega betona. Glavno fasado 
členijo profilirani strešni in mejni zidec, šivani robovi in okenski okvirji s 
poudarjenimi okenskimi policami. Od prvotnega stavbnega pohištva so 
se ohranila vhodna dvokrilna vrata z okovjem. Občinska stavba, ki so 
jo leta 1840 zgradili po prvotnih načrtih iz leta 1836, predstavlja 
edinstven primer trške arhitekture s kontinuirano javno upravno 
funkcijo.

Opis varstvenega režima: Za spomenik velja varstveni režim, ki določa:
varovanje etnoloških, arhitekturnih in krajinskih vrednot v 
celoti, v njihovi izvirnosti in neokrnjenosti, 
varovanje gabaritov objekta, njegove zasnove in členitve 
fasade,
ohraniti smer slemena s prvotno obliko strehe in kritino,
prepoved vseh nadaljnjih posegov v tlorisno zasnovo in
gabarite stavbe, razen vzdrževalnih posegov,
strokovno vzdrževanje in obnavljanje vseh neokrnjenih prvin
spomenika po načelu ohranjanja originala,
prepoved postavljanja nosilcev infrastrukture in reklam.

EŠD: 25000
Ime enote: Središče ob Dravi - Sokolski dom
Naslov: Slovenska cesta 24
Lokacija: Severovzhodni del parcele številka 2373 k.o. Središče
Utemeljitev razglasitve: Stavba zgrajena leta 1921 in dograjena leta 1926, stoji v osrednjem 

delu vasi, v neposredni bližini osnovnošolskega kompleksa. Je 
pritlična, podolžnega tlorisa. Na glavni, južni fasadi ima dva dvoosna 
poudarjena rizalita, ki ju povezuje pokrita lesena veranda. Ohranjen je 
večji del stavbnega pohištva. Pokriva jo opečna dvokapnica z delnim 
čopom. V osrednjem delu slemena stoji leseni stolpič s štirikapno 
strešico. Sokolski dom iz prve četrtine 20. stoletja, predstavlja 
svojstveno arhitekturo javnega značaja, ki je v medvojnem času 
odigrala pomembno vlogo v prebujanju in širjenju slovenskega 
narodnega gibanja. Kot tak še danes predstavlja nepogrešljiv člen 
kulturnega in družabnega življenja lokalnega okolja. S stavbnega 
vidika, je ohranil vse primarne značilnosti, ki se kažejo tako v ohranjeni 
tlorisni zasnovi, zunanji podobi kot v sami vsebini.

Opis varstvenega režima: Za spomenik velja varstveni režim, ki določa:
varovanje etnoloških, arhitekturnih in krajinskih vrednot v 
celoti, v njihovi izvirnosti in neokrnjenosti, 
posebno varovanje zunanjosti objekta, njegove gradbene 
substance, tlorisne zasnove,
ohraniti smer slemena in prvotno obliko strehe ter opečno 
kritino,
ohraniti arhitekturno pojavnost odprte lesene verande, 
prepoved vseh posegov v tlorisno zasnovo in gabarite stavbe, 
razen vzdrževalnih posegov,
strokovno vzdrževanje in obnavljanje vseh neokrnjenih prvin
spomenika po načelu ohranjanja originala,
prepoved postavljanja nosilcev infrastrukture in reklam.

EŠD: 29879
Ime enote: Središče ob Dravi - Domačija Kočevar
Naslov: Breg 7, 9
Lokacija: Parcelne številke 2167/1,2167/2, 2167/4 k.o. Središče
Utemeljitev razglasitve: Domačija Kočevar, stoji ob cesti, v severozahodnem delu gručastega 

naselja. Osrednji del bogatega stavbnega kompleksa, predstavlja

40



Uradno glasilo občine Središče ob Dravi št. 6/2017

nadstropna podeželska vila s prvotno triosno obcestno fasado, ki se 
nadaljuje v štiriosno pročelje. Z dvoriščne strani vodi v notranjost hiše 
zaprto stopnišče z neustreznim nadstreškom, ki je bilo v preteklosti 
najverjetneje odprto. Hiša ima v osrednji osi nadstropja in zatrepa dva 
balkona. Fasadno členitev poudarjajo profilirani mejni in strešni zidec 
ter posamezni detajli okenskih okvirjev in drugih oblik fasadne 
profilacije. Na obcestni strani se s hišo stika pritlični prizidek. 
Ohranjena okna so dvojna dvokrilna z delitvijo na polja. V nadstropju in 
delno v pritličju sta se ohranila dva tipa okenskih senčil - lamelne 
naoknice in lesene žaluzije. Dvorišče zapira neprekinjen niz pritličnih 
gospodarskih poslopij. Le v osrednji osi štirikotnega niza, se odpira 
prehod z dvorišča proti severu. Vsa gospodarska poslopja, ki so v večji 
meri ohranila tako višinske kot tlorisne gabarite, pokriva opečna 
dvokapnica. Ohranjen je tudi del stavbnega pohištva z okovjem. 
Domačija Kočevar kot zaključena celota izjemnega stavbnega 
kompleksa, je primer stavbne dediščine, ki je v začetku 20. stoletja kot 
veleposest dala določen pečat lokalnemu okolju tako z materialnega 
kot socialnega vidika. Njena stavbna pojavnost priča o življenju 
bogatejšega socialnega sloja, ki je odstopala od prevladujoče 
skromnejše kmečke arhitekture.

Opis varstvenega režima: Za spomenik velja varstveni režim, ki določa:
varovanje etnoloških, arhitekturnih in krajinskih vrednot v 
celoti, v njihovi izvirnosti in neokrnjenosti, 
za objekte domačije velja varovanje njihovih gabaritov, 
gradbene substance in členitve fasad oz. oblikovanost pročelij; 
ohraniti smer slemena s prvotno obliko strehe in kritino; 
ohraniti prvotno stavbno pohištvo (vrata, okna z značilno 
delitvijo in senčili);
vzpostaviti prvotno pojavnost glavnega dvoriščnega vhoda; 
ohraniti tlorisno zasnovo stanovanjske hiše in gospodarskih 
poslopij;
prepoved vseh posegov v tlorisno zasnovo in gabarite stavb, 
razen vzdrževalnih posegov,
strokovno vzdrževanje in obnavljanje vseh neokrnjenih prvin
spomenika po načelu ohranjanja originala,
prepoved postavljanja nosilcev infrastrukture in reklam.

(3) Spominski kraji in objekti

EŠD: 23698
Ime enote: Grabe - Spomenik padlim domačinom v 1. sv. vojni
Lokacija: Parcelna številka 559/1 k.o. Grabe pri Središču
Utemeljitev razglasitve: Spomenik predstavlja približno tri metre visok obelisk, ki je dvignjen na 

betonski podlagi, v katerega so v črne marmorne plošče vklesana 
imena padlih domačinov iz prve svetovne vojne. Na vrhu 
piramidalnega zaključka spomenika se nahaja na vsaki od štirih 
straneh križ. Spomenik padlim domačinom v I. svetovni vojni je eden 
izmed redkih takšnih spomenikov na tem območju in je klasičen primer 
postavitve spomenika za posvetitev padlih domačinov v vojni.

Opis varstvenega režima: Za spomenik velja varstveni režim, ki določa:
trajno varovanje in ohranitev kulturnih, umetnostnih, 
arhitekturnih, likovnih, zgodovinskih in krajinskih vrednot 
spomenika v celoti, v njihovi izvirnosti in neokrnjenosti ter 
varovanje vseh vedut na spomenik;
podrejanje vsake rabe in vseh posegov v spomenik ohranjanju 
in vzdrževanju varovanih spomeniških lastnosti; 
prepoved predelav vseh sestavnih delov in likovnih prvin 
spomenika, ki so ovrednotene kot del spomenika;

41



Uradno glasilo občine Središče ob Dravi št. 6/2017

strokovno vzdrževanje in obnavljanje vseh neokrnjenih prvin 
spomenika po načelu ohranjanja izvirne tlorisne zasnove, 
gabaritov, lege in materialov;
omogočanje znanstvenoraziskovalnega in učno- 
demonstracijskega dela, ki omogočajo boljše poznavanje 
spomenika in povečanje njegove pričevalnosti; 
v območju spomenika je prepovedano posegati v prostor s 
postavljanjem objektov trajnega in začasnega značaja, 
vključno z nadzemno infrastrukturo ter nosilci reklam.________

EŠD: 23699
Ime enote: Središče ob Dravi - Spomenik NOB
Lokacija: Parcela številka 2700 k.o. Središče
Utemeljitev razglasitve: Na betonskem stopničastem podstavku so iz granitnih kock sestavljeni 

trije stebri. V vsakega od stebrov je vzidana spominska plošča na 
katere je vklesano 51 imen padlih borcev, umrlih v taboriščih in talcev. 
Na vrhu spomenika je zvezda. Spomenik je bil odkrit 29.11.1946. 
Spomenik predstavlja kvaliteten primer povojne postavitve spomenika. 
Spomenik s svojo širšo urejeno okolico v neposredni bližini tukajšnje 
cerkve, se vključuje v značilno trško podobo kraja.

Opis varstvenega režima: Za spomenik velja varstveni režim, ki določa:
trajno varovanje in ohranitev kulturnih, umetnostnih, 
arhitekturnih, likovnih, zgodovinskih in krajinskih vrednot 
spomenika v celoti, v njihovi izvirnosti in neokrnjenosti ter 
varovanje vseh vedut na spomenik;
podrejanje vsake rabe in vseh posegov v spomenik ohranjanju 
in vzdrževanju varovanih spomeniških lastnosti; 
prepoved predelav vseh sestavnih delov in likovnih prvin 
spomenika, ki so ovrednotene kot del spomenika; 
strokovno vzdrževanje in obnavljanje vseh neokrnjenih prvin 
spomenika po načelu ohranjanja izvirne tlorisne zasnove, 
gabaritov, lege in materialov;
omogočanje znanstvenoraziskovalnega in učno-
demonstracijskega dela, ki omogočajo boljše poznavanje 
spomenika in povečanje njegove pričevalnosti; 
v območju spomenika je prepovedano posegati v prostor s 
postavljanjem objektov trajnega in začasnega značaja, 
vključno z nadzemno infrastrukturo ter nosilci reklam.

EŠD: 6306
Ime enote: Središče ob Dravi - Znamenje s kipom sedečega Kristusa
Lokacija: Severni del parcelne številke 2271/1 k.o. Središče
Utemeljitev razglasitve: Na kamnitem slopnem znamenju s stopnjevano bazo in profiliranim 

nastavkom je kip le v plašč ogrnjenega sedečega Kristusa. Kristus s 
trpečim izrazom na obrazu in zvezanimi rokami sedi na klopi, njegovo 
trpljenje pa je poudarjeno s trnjevo krono na glavi in trstiko kot 
simbolom zasmehovanja v desnici. Kipar je pri upodobitvi Trpečega 
Kristusa zvesto sledil evangelijskemu poročilu: »Poglavarjevi vojaki so 
potem vzeli Jezusa v sodno hišo in zbrali krog njega vso četo. In slekli 
so ga ter ga ogrnili s škrlatnim plaščem; spletli so trnovo krono in mu jo 
dali na glavo in trst v njegovo desnico. In poklekovali so pred njim ter 
ga zasmehovali govoreč: Pozdravljen, kralj judovski!« (mt. 27, 27-30), 
čeprav je treba vedeti, da se je pri njegovi izdelavi bržkone zgledoval 
po kakšni predlogi. V pravokotnem polju čelne strani baze slopa se je 
ohranila letnica nastanka znamenja 1894. V poznobaročni tradiciji 
izdelano znamenje stoji v naselju, in sicer ob glavni cesti Ormož - 
Središče ob Dravi. Plastika trpečega in zasmehovanega Kristusa v 
lokalnem okolju preseneti po kvalitetni izdelavi, ki se kaže v

42



Uradno glasilo občine Središče ob Dravi št. 6/2017

proporcionalnosti in dodelani muskulaturi Kristusovega telesa, odliko 
pa predstavlja sugestivni izraz Kristusovega mirno trpečega obraza. 
Znamenje v baročni tradiciji je tudi kvaliteten likovni element trškega 
prostora.

Opis varstvenega režima: Za spomenik velja varstveni režim, ki določa:
trajno varovanje in ohranitev kulturnih, umetnostnih, 
arhitekturnih, likovnih, zgodovinskih in krajinskih vrednot 
spomenika v celoti, v njihovi izvirnosti in neokrnjenosti ter 
varovanje vseh vedut na spomenik;
podrejanje vsake rabe in vseh posegov v spomenik ohranjanju
in vzdrževanju varovanih spomeniških lastnosti;
prepoved predelav vseh sestavnih delov in likovnih prvin
znamenja, ki so ovrednotene kot del spomenika;
strokovno vzdrževanje in obnavljanje vseh neokrnjenih prvin
znamenja po načelu ohranjanja izvirne tlorisne zasnove,
gabaritov, lege in materialov;
prepoved vseh posegov v zaščiteno namembnost, tlorise, 
gabarite znamenja, razen vzdrževalnih posegov; 
omogočanje znanstvenoraziskovalnega in učno-
demonstracijskega dela, ki omogočajo boljše poznavanje 
spomenika in povečanje njegove pričevalnosti; 
v območju spomenika je prepovedano posegati v prostor s 
postavljanjem objektov trajnega in začasnega značaja, 
vključno z nadzemno infrastrukturo ter nosilci reklam.

EŠD: 6305
Ime enote: Središče ob Dravi - Znamenje s kipom Brezmadežne
Lokacija: Jugozahodni del parcele številka 2685 k.o. Središče
Utemeljitev razglasitve: V celoti pozlačen Marijin kip s konca 19. stoletja stoji na visokem slopu 

s posnetimi robovi, poudarjeno stopnjevano bazo in nastavkom s 
profiliranim podstavkom za kip. V čelno stran baze je vzidana plošča z 
napisom V čast/ MARIJI!/ 1895. Marija stoji na zemeljski krogli, oviti s 
kačo, simbolu hudiča in vsega zla, ki ji je Marija je kot nova Eva zlomila 
glavo ter tako premagala izvirni greh, spočet v raju. Marija z zvezdnim 
sijem okrog glave in sklenjenimi rokami torej pripada ikonografskemu 
tipu Brezmadežne. Dokaj kvalitetno znamenje v baročni tradiciji 
predstavlja primer trdoživosti življenja baročnih form v lokalnem okolju 
še na konec 19. stoletja, ob tem predstavlja pomemben likovni element 
v vaškem naselju.

Opis varstvenega režima: Za spomenik velja varstveni režim, ki določa:
trajno varovanje in ohranitev kulturnih, umetnostnih, 
arhitekturnih, likovnih, zgodovinskih in krajinskih vrednot 
spomenika v celoti, v njihovi izvirnosti in neokrnjenosti ter 
varovanje vseh vedut na spomenik;
podrejanje vsake rabe in vseh posegov v spomenik ohranjanju 
in vzdrževanju varovanih spomeniških lastnosti; 
prepoved predelav vseh sestavnih delov in likovnih prvin 
znamenja, ki so ovrednotene kot del spomenika; 
strokovno vzdrževanje in obnavljanje vseh neokrnjenih prvin 
znamenja po načelu ohranjanja izvirne tlorisne zasnove, 
gabaritov, lege in materialov;
prepoved vseh posegov v zaščiteno namembnost, tlorise, 
gabarite znamenja, razen vzdrževalnih posegov; 
omogočanje znanstvenoraziskovalnega in učno-
demonstracijskega dela, ki omogočajo boljše poznavanje 
spomenika in povečanje njegove pričevalnosti; 
v območju spomenika je prepovedano posegati v prostor s 
postavljanjem objektov trajnega in začasnega značaja,

43



Uradno glasilo občine Središče ob Dravi št. 6/2017

vključno z nadzemno infrastrukturo ter nosilci reklam.

(4) Naselja ali njihovi deli

EŠD: 6304
Ime enote: Središče ob Dravi - Vas
Lokacija: Parcelne številka: 2202/2, 2211, 2212/1, 2212/2, 2213 vzhodni del, 

2262, 2263, 2264, 2265, 2271/2, 2672, 2673, 2674/1, 2674/2, 2675, 
2676, 2677, 2678, 2679, 2680, 2681, 2682, 2683, 2684/1, 2684/2,
2685, 2686, 2687, 2688, 2689, 2690, 2691, 2692/1, 2692/2, 2693,
2694, 2695, 2696, 2697, 2698, 2699/1, 2699/2, 2700, 2701, 2702/3, 
2703, 2704, 2705, 2706, 2707, 2708, 2709, 2711/1, 2711/2, 2712,
2713, 2714, 2715, 2717, 2718, 2719, 2720/1, 2720/2, 2721, 2722,
2723, 2724, 2725, 2726 južni del , 2727, 2728 k.o. Središče

Utemeljitev razglasitve: Središče ob Dravi je zadnje obmejno gručasto naselje med Hrvaško in 
Slovenijo. Arheološke najdbe na tem območju odkrivajo že 
prazgodovinsko naselbino iz mlajše kamene dobe. Naselje je nastalo 
ob zelo pomembni komunikaciji in obrambni točki med salzburškimi in 
madžarskimi posestvi. V pisnih virih se Središče omenja leta 1255, ko 
so gospodje Ptujski od madžarskega kralja Bele IV. prejeli v fevd 
stolpast grad, postavljen na Gradišču, ki je bil porušen v času turških 
vpadov. Središče si je trške pravice pridobilo že leta 1293. Kot trg se 
omenja leta 1433.
Ob glavni cesti, ki vodi skozi naselje, je mogoče slediti trškim stavbam 
s konca 19. oz. začetka 20. stoletja. Razporejene so neurejeno, z 
vzdolžnimi in prečnimi slemeni. Značilni kmečki domovi so mestoma 
ohranjeni vstran od glavne prometne komunikacije skozi naselje. V 
vzhodnem predelu, pod podružno cerkvijo, se je vse do danes ohranil 
trikotni lijakasti stari trg, imenovan plač. Predstavlja enega najstarejših 
predelov naselja, z značilno zasnovo trškega prostora, ki jo 
sooblikujejo po funkciji najpomembnejše tako profane kot sakralne 
stavbe.

Navkljub nekaterim pomnikom povojne industrializacije in urbanizacije, 
je Središče ob Dravi primer naselja, kjer je še vedno izrazit trški značaj 
tako po arhitekturni kot urbanistični zasnovi.

Opis varstvenega režima: Za spomenik velja varstveni režim, ki določa:
varovanje naselbinske zasnove (parcelacija, komunikacijska 
mreža, razporeditev odprtih prostorov), 
varovanje odnosov med posameznimi stavbami ter odnos med 
stavbami in odprtim prostorom (lega, gostota objektov, 
razmerje med pozidanim in nepozidanim prostorom, gradbene 
linije, značilne funkcionalne celote),
varovanje prostorsko pomembnejše naravne prvine znotraj 
naselja (drevesa, vodotoki, itd.),
varovanje naravnih in drugih meja rasti ter robovi naselja, 
varovanje podobe naselja v prostoru (stavbne mase, gabariti, 
oblike strešin, kritina),
varovanje odnosov med naseljem in okolico (vedute na naselje 
in pogledi iz njega),
varovanje stavbnega tkiva (prevladujoč stavbni tip, javna
oprema, ulične fasade itd.),
varovanje opreme in uporaba javnih prostorov,
varovanje arheoloških ostalin v zemljiščih in v prostoru kot vira
človekove preteklosti in kot sredstva za arheološko,

44



Uradno glasilo občine Središče ob Dravi št. 6/2017

zgodovinsko in znanstveno proučevanje; v ta namen je 
potrebno zagotoviti ustrezne predhodne arheološke raziskave; 
podrejanje vsake rabe in vseh posegov v spomenik ohranjanju 
in varovanju spomeniških lastnosti;
strokovno vzdrževanje in obnavljanje vseh neokrnjenih prvin 
urbanizma po načelu ohranjanja izvirne tlorisne zasnove, 
gabaritov, parcelacije, poteka slemen, fasad, tipov in naklonov 
strešin, materialov;
omogočanje predstavitve celote in posameznih zaščitenih 
elementov.

5. člen

Za vsako spremembo funkcije spomenika ali 
njegovega dela in za vsak poseg v spomenik, 
njegove dele ali zemljišče in vplivno območje, 
so potrebni predhodni kulturnovarstveni pogoji 
in na njihovi podlagi kulturnovarstveno soglasje 
pristojnega Zavoda za varstvo kulturne 
dediščine.

6. člen

Podrobnejše pogoje za raziskovanje, način 
vzdrževanja, pogoje za posege, fizično 
varovanje, pravni promet, način upravljanja in 
rabe spomenika, dostopnost spomenika za 
javnost in časovne okvirne dostopnosti ter 
posamezne druge ukrepe določa zakon. 
Varstveni režim lahko omejuje lastninsko 
pravico na spomeniku le v obsegu, ki je nujen 
za izvajanje varstva spomenika.

7. člen

Meje območij kulturnih spomenikov in njihovih 
vplivnih območij so vrisane na digitalnem 
katastrskem načrtu v merilih 1:1000 in 1:2880, 
prav tako so prikazane v preglednem 
katastrskem načrtu v merilu 1:5000. Izvirnika 
načrtov, ki sta sestavni del tega odloka, hranita 
Zavod za varstvo kulturne dediščine Slovenije, 
Območna enota Maribor in Občina Središče ob 
Dravi.

8. člen

Na podlagi Zakona o varstvu kulturne 
dediščine pristojno sodišče po uradni dolžnosti 
v zemljiški knjigi zaznamuje status kulturnega 
spomenika na parcelah, navedenih v 3. členu 
tega odloka.

Občina ima predkupno pravico na kulturnih 
spomenikih lokalnega pomena in na 
nepremičnini v vplivnem območju kulturnega 
spomenika.

9. člen

Kulturni spomeniki lokalnega pomena na 
območju občine Središče ob Dravi se označijo 
skladno s Pravilnikom o označevanju 
nepremičnih kulturnih spomenikov.

10. člen

Nadzor nad izvajanjem tega odloka izvaja 
inšpektor, pristojen za kulturno dediščino.

11. člen

S tem odlokom preneha veljati Odlok o 
razglasitvi kulturnih in zgodovinskih 
spomenikov v občini Ormož ( Uradni vestnik 
občin Ormož in Ptuj, št. 10/88, 37/92 in Uradni 
vestnik občine Ormož, št. 9/99 ) v delu, ki se 
nanaša na območje občine Središče ob Dravi.

12. člen

Ta odlok začne veljati petnajsti dan po objavi v 
Uradnem glasilu občine Središče ob Dravi.

Številka: 007-7/2011
Središče ob Dravi dne: 24. 3. 2017
ŽUPAN, JURIJ BORKO l.r.

Na podlagi 13. člena Statuta občine Središče 
ob Dravi ( Uradno glasilo občine Središče ob 
Dravi št. 4/2016) je Občinski svet občine 
Središče ob Dravi na svoji 19. redni seji dne 
24.3.2017 sprejel naslednji

Sklep
o potrditvi predloga Odloka o 

razglasitvi kulturnih spomenikov 
lokalnega pomena na območju 

občine Središče ob Dravi - 2. branje

45



Uradno glasilo občine Središče ob Dravi št. 6/2017

1. člen

Sprejme in potrdi se predlog Odloka o 
razglasitvi kulturnih spomenikov lokalnega 
pomena na območju občine Središče ob Dravi 
- 2. Branje.
Središče ob Dravi in začne veljati 15. dan po objavi.

Ta sklep velja takoj.

2. člen

Odlok se objavi v Uradnem glasilu Občine

Številka: 03230-1/2017-1 
Središče ob Dravi dne: 24. 3. 2017 
ŽUPAN, JURIJ BORKO l.r.

Na podlagi Odloka o načinu opravljanja lokalne gospodarske javne službe oskrbe s pitno vodo v občini 
Ormož, Središče ob Dravi in Sveti Tomaž (Uradni vestnik Občine Ormož, št. 13/2016), Uredbe o 
metodologiji za oblikovanje cen storitev obveznih občinskih gospodarskih javnih služb varstva okolja z 
dopolnitvijo (Uradni list RS, št. 87/2012, št. 109/2012) in 16. člena Statuta Občine Središče ob Dravi ( 
Uradno glasilo občine Središče ob Dravi št.
4/2016) je Občinski svet Središče ob Dravi na svoji 19. redni seji, dne 24. 3. 2017 sprejel naslednji

SKLEP
O določitvi cene oskrbe s pitno vodo

1. člen

Občinski svet Središče ob Dravi je obravnaval in sprejel Elaborat o oblikovanju cen storitev obvezne 
občinske gospodarske javne službe oskrbe s pitno vodo v občinah Ormož, Središče ob Dravi in Sveti 
Tomaž za leto 2017.

2. člen

Občinski svet Središče ob Dravi soglaša z določitvijo cene javne službe oskrbe s pitno vodo, ki jo 
izvaja Komunalno podjetje Ormož d.o.o., na območju občine Središče ob Dravi:

Omrežnina- obvezna javna služba in posebne storitve (brez DDV);
Storitev Enota mere Cena v EUR

Premer vodomera Na mesec
DN </= 20 5,3158

20 < DN < 40 15,9474

Omrežnina za oskrbo s pitno 
vodo

40</= DN <50 53,1580
50</= DN <65 79,7370
65</= DN <80 159,4740

80</= DN <100 265,7900
100</= DN <150 531,5800

150</= DN 1.063,1600

Vodarina - obvezna javna služba in posebne storitve (brez DDV).
Storitev Enota mere Cena v EUR/enoto

Vodarina m3 0,8504

46



Uradno glasilo občine Središče ob Dravi št. 6/2017

Storitev Enota mere Cena v EUR/enoto
Vodarina prekomerna poraba m3 1,2756

Predlagane cene so zaokrožene na 4 decimalna mesta.

3. člen

Cene za storitve javne službe »oskrbe s pitno vodo« so določene na podlagi potrjenega Elaborata o 
oblikovanju cen storitev obvezne občinske gospodarske javne službe oskrbe s pitno vodo v občinah 
Ormož, Središče ob Dravi in Sveti Tomaž za leto 2017. Prekomerna poraba vode se ne obračunava 
za porabnike stanovanjskih stavb, ki se ukvarjajo s kmetijsko dejavnostjo. Izvajalcu javne službe je 
potrebno predložiti potrdilo, da se uporabnik ukvarja s kmetijsko dejavnostjo. V primeru predložitve 
potrdila, da se na posamezni lokaciji predloži dokazilo o opravljanju kmetijske dejavnosti se 
prekomerna poraba ne obračuna po višji ceni, ampak po normalni ceni za vodarino.

4. člen

Izvajalec gospodarske javne službe oskrbe s pitno vodo v občini Središče ob Dravi, Komunalno 
podjetje Ormož d.o.o., bo na osnovi tega sklepa in Uredbe, oblikoval in na svojih spletnih straneh ter 
na krajevno običajen način objavil cenik s potrjeno ceno.

5. člen

Z sprejemom tega sklepa preneha veljati sklep številka: 03230-2/2016 -14, z dne 23.03.2016, 
objavljena v Uradnem glasilu občine Središče ob Dravi št. 5/2016.

6. člen

Ta sklep velja takoj po objavi v Uradnem glasilu občine Središče ob Dravi, uporabljati pa se začne s 
1.4.2017.

Številka: 03230-1/2017-3 
Središče ob Dravi dne: 24. 3. 2017 
ŽUPAN, JURIJ BORKO l.r.

Na podlagi Odloka o načinu opravljanja lokalne gospodarske javne službe oskrbe s pitno vodo v občini 
Ormož, Središče ob Dravi in Sveti Tomaž (Uradni vestnik Občine Ormož, št. 13/2016), Uredbe o 
metodologiji za oblikovanje cen storitev obveznih občinskih gospodarskih javnih služb varstva okolja z 
dopolnitvijo (Uradni list RS, št. 87/2012, št. 109/2012) in 16. člena Statuta Občine Središče ob Dravi 
(Uradno glasilo občine Središče ob Dravi št. 4/2016 je Občinski svet Središče ob Dravi na svoji 19. 
redni seji, dne 24. 3. 2017 sprejel naslednji

SKLEP
O določitvi višine subvencije za storitve oskrbe s pitno vodo

1. člen
Ta sklep ureja višini in vir subvencije obvezne občinske gospodarske javne službe oskrbe s pitno vodo 
v Občini Središče ob Dravi.

2. člen

47



Uradno glasilo občine Središče ob Dravi št. 6/2017

Cena storitve obvezne občinske gospodarske javne službe oskrbe s pitno vodo se subvencionira za 
gospodinjstva in nepridobitne uporabnike v višini 21,18 % stroškov omrežnine za posamezen 
vodomer, za obdobje od 1.4.2017 dalje do spremembe sklepa o višini subvencioniranja cen. V primeru 
spremembe cene omrežnine se za izračun višine omrežnine za posamezen vodomer uporabi novo 
sprejeta cena omrežnine in od te cene obračuna subvencija v višini 21,18 % stroškov omrežnine za 
posamezen vodomer.

Subvencija omrežnine za oskrbo s pitno vodo - obvezna javna služba (brez DDV).

VODOMER Predlagana cena za leto 2017 
v EUR

Subvencija občine v višini 21,18 % 
omrežnine / mesec v EUR

DN </= 20 5,3158 1,1259
20 < DN < 40 15,9474 3,3777
40</= DN <50 53,1580 11,2589
50</= DN <65 79,7370 16,8883
65</= DN <80 159,4740 33,7766

80</= DN <100 265,7900 56,2943
100</= DN <150 531,5800 112,5886

150</= DN 1.063,1600 225,1773

3. člen

Cena storitve omrežnine občinske gospodarske javne službe oskrbe s pitno vodo se subvencionira iz 
občinskega proračuna Občine Središče ob Dravi, proračunske postavke 160311 - Subvencioniranje 
cene GJS - pitna voda.

4. člen

Račun za izplačilo subvencije izvajalec gospodarske javne službe oskrbe s pitno vodo izstavi 
najkasneje do 15. v mesecu za pretekli mesec.

5. člen

S sprejemom tega sklepa preneha veljati sklep številka: 03230 -2/2016-15, z dne 23.03.2016, ki je bil 
objavljen v Uradnem glasilu občine Središče ob Dravi št. 5/2016.

6. člen

Sklep velja naslednji dan po objavi v Uradnem glasilu Občine Središče ob Dravi, uporabljati pa se 
začne s 1.4.2017.

Številka: 03230-1/2017-4 
Središče ob Dravi dne: 24. 3. 2017 
ŽUPAN, JURIJ BORKO l.r.

48



Uradno glasilo občine Središče ob Dravi št. 6/2017

Na podlagi Odloka o načinu opravljanja lokalne gospodarske javne službe odvajanja in čiščenja 
komunalne odpadne vode (Uradno glasilo občine Središče ob Dravi, št. 7/2016), Uredbe o 
metodologiji za oblikovanje cen storitev obveznih občinskih gospodarskih javnih služb (Uradni list RS, 
št. 87/2012 in 109/2012) in 16. člena Statuta Občine Središče ob Dravi (Uradno glasilo občine 
Središče ob Dravi št. 4/2016) je Občinski svet Središče ob Dravi na svoji 19. redni seji, dne 24. 3. 
2017 sprejel naslednji

SKLEP
O določitvi cene javne službe odvajanja in čiščenja odpadnih voda ter storitev 

povezanih z nepretočnimi greznicami, obstoječimi greznicami 
in malimi komunalnimi čistilnimi napravami

1. člen

Občinski svet Središče ob Dravi je obravnaval in sprejel Elaborat o oblikovanju cen storitev obveznih 
občinskih gospodarskih javnih služb odvajanja in čiščenja odpadnih in padavinskih voda v občinah 
Ormož, Središče ob Dravi in Sveti Tomaž s poslovnim poročilom za leto 2016.

2. člen

Občinski svet Središče ob Dravi soglaša z določitvijo cene javne službe odvajanja in čiščenja 
odpadnih voda ter storitev povezanih z nepretočnimi greznicami, obstoječimi greznicami in malimi 
komunalnimi čistilnimi napravami in sicer:

1. ODVAJANJE ODPADNIH VODA

Storitev odvajanja odpadnih voda - obvezna javna služba in posebne storitve (brez DDV);
Storitev Enota mere Cena v€

Odvajanje odpadnih voda Količina odvedene vode
m3

Na m3 odvedene vode

0,5632
Omrežnina za odvajanje odpadnih voda za - obvezna javna služba in posebne storitve (brez
DDV);

Storitev Enota mere Cena v€
Premer vodomera Na mesec

DN </= 20 15,9741
20 < DN < 40 47,9223

Omrežnina za odvajanje 
odpadnih voda

40</= DN <50 159,7410
50</= DN <65 239,6115
65</= DN <80 479,2230

80</= DN <100 798,7050
100</= DN <150 1.597,4100

150</= DN 3.194,8200

49



Uradno glasilo občine Središče ob Dravi št. 6/2017

2. ČIŠČENJE ODPADNIH VODA

Občinski svet Občine Središče ob Dravi potrjuje s strani Komunalnega podjetja Ormož d.o.o. 
predlagane naslednje cene:

Storitev čiščenja odpadnih 
voda - obvezna javna služba 

in posebne storitve (brez
D D V). Sto rite v Enota mere

Cena v€

Čiščenja odpadnih voda
Količina čiščenja vode Na m3 čiščenja vode

m3 0,5704

Omrežnina za čiščenje odpadnih voda - obvezna javna služba in posebne storitve (brez 
DDV).

Storitev Enota mere Cena v€
Premer vodomera Na mesec

DN </= 20 4,5255
20 < DN < 40 13,5765

Omrežnina za čiščenje 
odpadnih voda

40</= DN <50 45,2550
50</= DN <65 67,8825
65</= DN <80 135,7650
80</= DN <100 226,2750
100</= DN <150 452,5500

150</= DN 905,1000

3. STORITVE POVEZANE Z NEPRETOČNIMI GREZNICAMI, OBSTOJEČIMI GREZNICAMI IN 
MALIMI KOMUNALNIMI ČISTILNIMI NAPRAVAMI

Občinski svet Občine Središče ob Dravi potrjuje s strani Komunalnega podjetja Ormož d.o.o. 
predlagane naslednje cene:

Storitve povezane z nepretočnimi greznicami, obstoječimi greznicami in malimi komunalnimi 
čistilnimi napravami - obvezna javna služba in posebne storitve (brez DDV).

Storitev Enota mere Cena v€

Storitve povezane z greznicami 
in MKČN

Količina čiščenja vode Na m3 čiščenja vode

m3 0,1685

Omrežnina za Storitve povezane z nepretočnimi greznicami, obstoječimi greznicami in malimi 
komunalnimi čistilnimi napravami - obvezna javna služba in posebne storitve (brez DDV).

50



Uradno glasilo občine Središče ob Dravi št. 6/2017

Storitev Enota mere Cena v€
Premer vodomera Na mesec

DN </= 20 4,5255
20 < DN < 40 13,5765

Storitve povezane z 
greznicami in MKČN

40</= DN <50 45,2550
50</= DN <65 67,8825
65</= DN <80 135,7650

80</= DN <100 226,2750
100</= DN <150 452,5500

150</= DN 905,1000

5. člen
S sprejemom tega sklepa preneha veljati sklep številka: 03230-2/2016 -16 z dne 23.3.2016, ki je bil 
objavljen v Uradnem glasilu občine Središče ob Dravi št. 5/2016.

6. člen

Ta sklep velja takoj po objavi v Uradnem glasilu Občine Središče ob Dravi, uporabljati pa se začne s 
1.4.2017.

Številka: 03230-1/2017-5 
Središče ob Dravi dne: 24. 3. 2017 
ŽUPAN, JURIJ BORKO l.r.

Na podlagi Odloka o načinu opravljanja lokalne gospodarske javne službe odvajanja in čiščenja 
komunalne odpadne vode (Uradno glasilo občine Središče ob Dravi, št. 7/2016), Uredbe o 
metodologiji za oblikovanje cen storitev obveznih občinskih gospodarskih javnih služb (Uradni list RS, 
št. 87/2012 in 109/2012) in 16. člena Statuta Občine Središče ob Dravi ( Uradno glasilo občine 
Središče ob Dravi št. 4/2016) je Občinski svet Središče ob Dravi na svoji 19. redni seji, dne 24. 3. 
2017 sprejel naslednji

SKLEP
o subvencioniranju cene storitev gospodarske javne službe odvajanja in čiščenja komunalnih 
odpadnih voda ter storitev povezanih z nepretočnimi greznicami, obstoječimi greznicami in

malimi komunalnimi čistilnimi napravami

1. člen

Ta sklep ureja višini in vir subvencije obvezne občinske gospodarske javne službe odvajanja in 
čiščenja komunalnih odpadnih voda ter storitev povezanih z nepretočnimi greznicami, obstoječimi 
greznicami in malimi komunalnimi čistilnimi napravami v Občini Središče ob Dravi.

2. člen

Cena storitev obvezne občinske gospodarske javne službe odvajanja komunalnih odpadnih voda se 
subvencionira za gospodinjstva in nepridobitne uporabnike v višini 89,4 % stroškov omrežnine, za 
obdobje od 1.4.2017 dalje do spremembe sklepa o višini subvencioniranja cen. V primeru spremembe 
cene omrežnine se za izračun višine omrežnine za posamezen vodomer uporaba novo sprejeta cena 
omrežnine in od te cene obračuna subvencije v višini 89,4 % stroškov omrežnine.

51



Uradno glasilo občine Središče ob Dravi št. 6/2017

1. ODVAJANJE ODPADNIH VODA

Subvencija omrežnine za odvajanje odpadnih voda za - obvezna javna služba (brez DDV).

VODOMER
Omrežnina za enoto 
vodomera / mesec v 

EUR
Subvencija občine 89,4 % omrežnine / mesec v 

EUR

DN </= 20 15,9741 14,2808
20 < DN < 40 47,9223 40,8298
40</= DN <50 159,7410 136,0993
50</= DN <65 239,6115 204,1490
65</= DN <80 479,2230 408,2980

80</= DN <100 798,7050 680,4967
100</= DN <150 1.597,4100 1.360,9933

150</= DN 3.194,8200 2.721,9866

2. ČIŠČENJE ODPADNIH VODA

Cena storitev obvezne občinske gospodarske javne službe čiščenja komunalnih odpadnih voda se 
subvencionira za gospodinjstva in nepridobitne uporabnike v višini 83,5 % stroškov omrežnine, za 
obdobje od 1.4.2017 dalje do spremembe sklepa o višini subvencioniranja cen. V primeru spremembe 
cene omrežnine se za izračun višine omrežnine za posamezen vodomer uporaba novo sprejeta cena 
omrežnine in od te cene obračuna subvencije v višini 83,5 % stroškov omrežnine.

Subvencija omrežnine za čiščenje odpadnih voda - obvezna javna služba (brez DDV).

VODOMER Omrežnina za enoto Subvencija občine 83,5 %
vodomera / mesec v EUR omrežnine / mesec v EUR

DN </= 20 4,5255 3,7788

20 < DN < 40 13,5765 11,3228

40</= DN <50 45,2550 37,7427

50</= DN <65 67,8825 56,6140

65</= DN <80 135,7650 113,2280

80</= DN <100 226,2750 188,7134

100</= DN <150 452,5500 377,4267

150</= DN 905,1000 754,8534

3. STORITVE POVEZANE Z NEPRETOČNIMI GREZNICAMI, OBSTOJEČIMI GREZNICAMI IN 
MALIMI KOMUNALNIMI ČISTILNIMI NAPRAVAMI

52



Uradno glasilo občine Središče ob Dravi št. 6/2017

Cena storitve povezane z nepretočnimi greznicami, obstoječimi greznicami in malimi komunalnimi 
čistilnimi napravami se subvencionira za gospodinjstva in nepridobitne uporabnike v višini 83,5 % 
stroškov omrežnine, za obdobje od 1.4.2017 dalje do spremembe sklepa o višini subvencioniranja 
cen. V primeru spremembe cene omrežnine se za izračun višine omrežnine za posamezen vodomer 
uporaba novo sprejeta cena omrežnine in od te cene obračuna subvencije v višini 83,5 % stroškov 
omrežnine.

Subvencija omrežnine za storitev povezane z nepretočnimi greznicami, obstoječimi 
greznicami in malimi komunalnimi čistilnimi napravami - obvezna javna služba (brez DDV).

VODOMER
Omrežnina za enoto 
vodomera / mesec v 

EUR
Subvencija občine 83,5 % omrežnine 

/ mesec v EUR

DN </= 20 4,5255 3,7788

20 < DN < 40 13,5765 11,3228

40</= DN <50 45,2550 37,7427

50</= DN <65 67,8825 56,6140

65</= DN <80 135,7650 113,2280

80</= DN <100 226,2750 188,7134

100</= DN <150 452,5500 377,4267

150</= DN 905,1000 754,8534

3. člen

Cena storitve omrežnine občinske gospodarske javne službe odvajanja in čiščenja komunalne 
odpadne vode se subvencionira iz občinskega proračuna Občine Središče ob Dravi, iz

proračunske postavke 150215 - Subvencioniranje cene GJS - odvajanje odpadne vode in 
proračunske postavke 150219 - Subvencioniranje cene GJS - čiščenje odpadne vode.

4. člen

Zahtevek za izplačilo subvencije izvajalec gospodarske javne službe odvajanja in čiščenja komunalnih 
odpadnih voda izstavi najkasneje do 15. v mesecu za pretekli mesec.

5. člen

S sprejemom tega sklepa preneha veljati sklep številka: 03230 -2/2016 -17 z dne 23.3.2016, ki je bil 
objavljen v Uradnem glasilu občine Središče ob Dravi št. 5/2016.

6. člen

Sklep velja naslednji dan po objavi v Uradnem glasilu Občine Središče ob Dravi, uporabljati pa se 
začne s 1.4.2017.

Številka: 03230-1/2017-6 
Središče ob Dravi dne: 24. 3. 2017 
ŽUPAN, JURIJ BORKO l.r.

53



Uradno glasilo občine Središče ob Dravi št. 6/2017

Na podlagi 16. člena Statuta občine Središče ob Dravi ( Uradno glasilo občine Središče ob Dravi št. 
4/2016 ) in 11. člena Pravilnika o podelitvi priznanj občine Središče ob Dravi (Uradno glasilo 
slovenskih občin št. 8/2008) je Občinski svet Občine Središče ob Dravi na svoji 19. redni seji dne 
24. 3. 2017 sprejel naslednji

SKLEP
o podelitvi priznanj za leto 2017

1. Prostovoljno gasilsko društvo Središče ob Dravi zlato plaketo
Za 130 letno neprekinjeno delo

2. JELOVICA TONI iz Središča ob Dravi
Za 30 letno aktivno sodelovanje v gasilskih vrstah

3. ŽEMLJIĆ FRANJO iz Središča ob Dravi
Za dolgoletno delo v RD Stras - Središče ob Dravi

4. ALEKSIČ MATILDA iz Obreža

srebrno plaketo

bronasto plaketo

priznanje

5. ŠKORJANEC MARIJA iz Godeninec priznanje

PLESNI PAR
6. ALEKSIČ RADOVAN iz Obreža priznanje
7. ŽINKO TEA iz Obreža priznanje

8. MUNDA DAMJAN iz Središča ob Dravi priznanje

2. člen

Sklep se objavi v Uradnem glasilu Občine Središče ob Dravi.

Ta sklep velja takoj.

Številka: 03230-1/2017- 8 
Središče ob Dravi dne: 24. 3. 2017 
ŽUPAN, JURIJ BORKO l.r.

3. člen

54



Uradno glasilo občine Središče ob Dravi št. 6/2017

Na podlagi 13. člena Statuta občine Središče 
ob Dravi ( Uradno glasilo Občine Središče ob 
Dravi št. 4/2016 ) je Občinski svet Središče ob 
Dravi na svoji 19. redni seji, dne 24. 3. 2017 
sprejel naslednji

Podboja in vratni krili se nabavi iz viška 
sredstev.

2.

SKLEP
O seznanitvi s poročilom o izvedeni revizij

Ta sklep velja takoj.

v letu 2016 3.

1. člen Sklep se objavi v Uradnem glasilu občine 
Središče ob Dravi.

Občinski svet Središče ob Dravi se je seznanil 
z letnim poročilom o opravljeni redni reviziji - » 
Preveritev notranjih kontrol pri pravilnem 
oblikovanju cene programov v vrtcu, ki izvaja 
javno službo v Občini Središče ob Dravi. »

2. člen

Osnovna šola za leto 2017 pripravi vse 
dokumente kot izhaja in priporočil Notranje 
revizijske službe.

3. člen

Ta sklep velja takoj in se objavi v Uradnem 
glasilu Občine Središče ob Dravi

Številka: 03230-1/2017- 10
Središče ob Dravi dne: 24. 3. 2017
ŽUPAN, JURIJ BORKO l.r.

Številka: 03230-1/2017- 9
Središče ob Dravi dne: 24. 3. 2017
ŽUPAN, JURIJ BORKO l.r.

Na podlagi 13. člena Statuta Občine Središče 
ob Dravi (Uradno glasilo občine Središče ob
Dravi št. 04/2016) je Občinski svet Občine 
Središče ob Dravi na svoji 19. redni, dne 24. 3.
2017 sprejel:

Sklep
o potrditvi nakupa

1.

Sprejme in potrdi se predlog Osnovne šole 
Središče ob Dravi za zamenjavo dveh 
podbojev v prostorih vrtca Navihanček. Za izdajanje in tiskanje je odgovorna Jelka 

Zidarič Trstenjak

55


